
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO IX | N º 1999

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 028 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIAS

PORTARIA Nº 027, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL

RESPOSTA AO RECURSO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023

AVISOS

AVISO DE CONVOCAÇÃO EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO DO RECURSO EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 DECRETOS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  002288  DDEE  2288  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002244  
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) OCUPANTE DE CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar ARI BONFIM DA SILVA, do cargo comissionado de 

Assistente de Transporte Escolar, símbolo CC-06, vinculada a Secretaria de 

Educação e Cultura. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

E-mail: astec@lapao.ba.gov.br -  www.lapao.ba.gov.br 

  

  

  

  

DDEECCRREETTOO  NNºº  002288  DDEE  2288  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002244  
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR (A) OCUPANTE DE CARGO 
COMISSIONADO. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio 
de 2023. 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Exonerar ARI BONFIM DA SILVA, do cargo comissionado de 

Assistente de Transporte Escolar, símbolo CC-06, vinculada a Secretaria de 

Educação e Cultura. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 
 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 027, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO E DA OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
Considerando o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 371/2022- PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 024/2022, Objeto: FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE MADEIRA, TELHA CERÂMICA E 
RESINADA DESTINADOS A ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 022/2023;  
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidor (a) para atuar como fiscal de 

Contrato: 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/  

 
ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO Nº 

CONTRATO OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO-BA - CNPJ: 
13.891.528/0001-40 

SUENE BATISTA DE 
SOUZA CNPJ Nº 

04.924.396/0001-14 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 371/2022 
 
 

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 

022/2023 
 

 
 CONTRATO N° 

058/2024 

AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE 
MADEIRA, TELHA 
CERÂMICA E 
RESINADA 
DESTINADOS A 
ATENDER A DEMANDA 
DO MUNICÍPIO. 

 
ADEVALDO 

GOMES SILVA 
JÚNIOR; 

 
MAURÍCIO 
BRÁULIO 

NASCIMENTO 
DOS SANTOS  

 

 

 
Art. 2º A fiscal ora designada deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço/ Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ: 13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

 
 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 
fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de 
registro de preço/ Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 
aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de fevereiro de 2024. 
 

 
 

Márcio Antônio Messias Da Silva 
Prefeito 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO

  
        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE IMPUGNAÇÃO DE EDITAL  

 
PREGAO ELETRONICO SRP Nº. 003/2023. Objeto: futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e 
higiene pessoal para atender a demanda deste município, torna público a todos os interessados, que a 
empresa MUSTANG PLURON QUÍMICA LTDA CNPJ 47.078.704/0001-40, apresentou na data de 
27/02/2024 às 17h:11m, via e-mail, impugnação do edital, para o processo supramencionado. A referida 
impugnação será publicado na íntegra e posteriormente respondida. – Ivanilson Carvalho Rocha – 
Pregoeiro 
  

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE IMPUGNAÇÃO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 

 
 
 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023 

 
O Município de Lapão, através da Pregoeira, consoante atribuições previstas na legislação vigente, torna 
público que o recurso administrativo interposto pela empresa K2 INDÚSTRIA E COMPERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 20.669.174/0001-59. Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIO MÉDICO-HOSPITALARES / ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAPÃO-BA, no dia 08/02/2024 foi julgado, veja-
se decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art. 4, Inciso XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002, 
para no mérito NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pela razões insertas no decisum. Opinando 
pela manutenção da desclassificação da empresa K2 INDÚSTRIA E COMPERCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 20.669.174/0001-59 no item 13. A íntegra da decisão será publicado no Diário 
Oficial do Município. Informações : Fone(74) 99926-3908 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Clecione Oliveira Porto 
– Pregoeira Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 LICITAÇÕES - RESPOSTA AO RECURSO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 AVISOS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

 
EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Comissão do Processo Seletivo da Saúde designada pelo DECRETO Nº 020, 
DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024, conforme exigência do EDITAL DA SELEÇÃO 
PÚBLICA Nº 001/2024, torna público aviso de convocação para 2ª ETAPA  - 
FASE DE ENTREVISTA, na ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO AO COMPLEXO 
ESPORTIVO – BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA, conforme prazo previsto do 
Cronograma (ANEXO I) do Edital nº 001/2024, seguindo a ordem e horários 
abaixo mencionados (ANEXO I). 
O candidato deverá seguir a previsão do item 3.6.2 O Candidato ao se apresentar 
para entrevista deverá estar munido de Documento de Identificação com foto, O 
Candidato que não obedecer a esse item estará automaticamente desclassificado 
do processo seletivo, não tendo o direito a participação da etapa de entrevistas.” 
 
 
 
 
 
 
Lapão/BA, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 AVISOS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

ANEXO I 
 

ENTREVISTAS DIA 29/02/2024 
 

 
 

ENTREVISTAS DIA 29/02/2024 
 

CÓD CARGO LOCAL DATA HORÁRIO 

SAU028 GUARDA HOSPITAL 

 
ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO 

AO COMPLEXO ESPOSTIVO-
BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA 

29/02/2024 
TARDE A PARTIR 
DAS 14:00H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU029 
GUARDA CENTRO DE 

ESPECIALIDADES 

ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO 
AO COMPLEXO ESPOSTIVO-
BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA 

29/02/2024 
TARDE A PARTIR 

DAS 14:00H POR 

ORDEM DE 

CHEGADA. 

SAU030 GUARDA UBSF IDA 
CARDOSO 

ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO 
AO COMPLEXO ESPOSTIVO-
BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA 

29/02/2024 TARDE A PARTIR 
DAS 14:00H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

CÓD CARGO LOCAL DATA HORÁRIO 

SAU032 
GUARDA UBSF AROEIRA 

(AGUADA NOVA) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU033 
GUARDA UBSF MÃE 

ANTÔNIA 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

 

SAU034 

GUARDA UBSF EFRAIM 
BATISTA (PATOS) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU035 
GUARDA UBSF 

NARJARA RIBEIRO 
(BELO CAMPO) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU036 GUARDA UBSF JULIA 
LINA (RODAGEM) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU037 
GUARDA UBSF ALIPIO 
JOAQUIM (LAGEDO DO 

PAU D’ARCO) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU038 
GUARDA UBSF TIONILIO 
DOURADO (LAGEADO) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

SAU039 
GUARDA UBSF 

JARDELINA SANTOS 
(TANQUINHO) 

ACADEMIA DE SAUDE – 
ANEXO AO COMPLEXO 

ESPOSTIVO-BAIRRO SÃO 
JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

MANHÃ A PARTIR 
DAS 8:30H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 AVISOS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

SAU031 GUARDA UBSF 
NAIR 

ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO 
AO COMPLEXO ESPOSTIVO-
BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

TARDE A PARTIR 
DAS 14:00H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

 
 

 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

SAU031 GUARDA UBSF 
NAIR 

ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO 
AO COMPLEXO ESPOSTIVO-
BAIRRO SÃO JOÃO BATISTA 

29/02/2024 

TARDE A PARTIR 
DAS 14:00H POR 

ORDEM DE 
CHEGADA. 

 
 

 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:03 horas do dia 28/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou utilize o código QR.

29
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO IX | N º 1999 AVISOS

 

 

 
 

 

 

  

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  

CEP 44.905-000  

Email: saude@lapao.gov.br  

www.lapao.ba.gov.br 
 

 

RESULTADO  DO RECURSO  
 

EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 

Comissão do Processo Seletivo da Saúde designada pelo DECRETO Nº 020, DE 09 
DE FEVEREIRO DE 2024, conforme exigência do EDITAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 
001/2024, torna público o RESULTADO DO RECURSO, referente ao resultado preliminar 
publicado no Diário Oficial do Município – DOM em 26/02/2024. 
 
1. Aberto o prazo recursal em (27/02/2024), conforme data inserta no Anexo I do 
EDITAL - SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024, foi interposto 01(um) recurso ao resultado 
referente ao CÓDIGO: SAU10 – RECEPÇÃO HOSPITALAR e 01 (um) recurso ao 
resultado referente ao CÓDIGO: SAU11 – RECEPÇÃO CENTRO DE FISIOTERAPIA. 
 
2. A RESPOSTA AO RECURSO INTERPOSTO encontra-se em poder da Comissão 
do Processo Seletivo da Saúde, sendo disponibilizada mediante solicitação do candidato 
(a) interessado à Comissão – ACADEMIA DE SAUDE – ANEXO AO COMPLEXO 
ESPORTIVO – BAIRRO SÃO        JOÃO BATISTA, no dia 29/02/2024 período da manhã. 
 
3. Diante da análise do recurso interposto, A Comissão de Processo Seletivo da 
Saúde designada pelo DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 NEGOU 
PROVIMENTO ao recurso administrativo interposto por candidato (a), referente ao 
CÓDIGO: SAU10 – RECEPÇÃO HOSPITALAR e ao CÓDIGO: SAU11 – RECEPÇÃO 
CENTRO DE FISIOTERAPIA, fundamentado no item 3.4.11 “A ausência de qualquer um 
dos documentos obrigatórios e de pré-requisitos (QUADRO 2) desclassificará 
automaticamente o candidato do processo seletivo”, desta forma mantida a lista de 
classificados nos termos da publicação do Diário Oficial do Município – DOM em 
26/02/2024, pelas razões insertas no decisum. 
 
 
Lapão/BA, 28 de fevereiro de 2024. 

 

 

MIRTHES ALVES DE CARVALHO  
Presidente da Comissão  

DECRETO Nº 020, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/7BF8-840D-D57A-5718-872A ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 7BF8-840D-D57A-5718-872A

Hash do Documento
5fc9abe3166c2d4acd44b1970b26245bcc775d329cd5b03f2257909e0eed326e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/02/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/02/2024 16:03 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-02-28T16:03:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




